Semejantes oraciones nos trasladan á aquella época en que, sin cuidarse de los manejos mundanos y gentilicos de muchas personas ricas y eruditas, la población de las ciudades, dividida en numerosas cofradías, se reunía después de terminar los trabajos cotidianos, en sus iglesias y capillas, ó delante de las numerosas imágenes de la Virgen colocadas en los ángulos de las calles, para orar y cantar. Las procesiones de rogativas y las romerías eran también manifestaciones de aquel mismo sentimiento piadoso, y religioso espíritu (3).

(1) Para más pormenores, v. abajo libro 3, cap. 10.

(2) V. Orazioni antiche Toscane en Palermo, Opera a ben vivere di S. Antonino 295 ss.

(3) V. Reumont, Lorenzo II^o, 428 s. Con mucha frecuencia se ordenan peregrinaciones por medio de testamentos. Cf. el *testamento del 19 de Agosto de 1472: Franciscus Marcilianus olim S. Georgii: Item volo, quod mittatur una persona bone conditionis ad S. Mariam de Monte Artono pro anima mea, cui dimitto duc. 1 auri cum hoc tamen, quod ire debeat discalciata a Padua usque ad ecclesiam ipsam. Et similiter volo, quod mittatur ad S. Mariam de Tarvisio alia persona... Item similiter volo mitti aliam personam ad indulgentiam S. Victoris (Atti Ant. Grasselli b. 508, n. 98). 10 de Noviembre de 1485: Gasparus q. Johannis: Dimitto Isabethae uxori Bernardini meae consobrinae, qui Bernardinus laborat in mea apotheca, duc. 10 auri cum hoc, quod mittere teneatur aliquem sive ire ipsa in persona ad indulgentiam S. Mariae de Loretho pro anima mea (l. c. n. 110). 10 de Julio de 1503: Dominicus Dona: Item volo et ordino, quod mittatur Romam et Asciscium pro anima mea. Item quod mittantur personae ad S. Trinitatem, ad S. Crucem, ad S. Laurentium et ad Castellum pro anima mea (Atti Greg. Trina b. 958, n. 205). 11 de Febrero de 1506